Autógrafo de Lei nº 31/25 

Projeto de Lei nº 33/25 

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 

especial e dá outras providências” 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 

1.065.658,66 (um milhão, sessenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e sessenta e 

seis centavos), nas seguintes dotações orçamentárias: 

UG 
Fonte de 

Recurso 

Código de 

Aplicação 
Funcional Programática 

Código 

Reduzido 
Valor 

6 2 300.0126 02.11.01.103010035.2.232000-3.1.90.11 3864 R$             344.631,38

[...]

Valor 

6 2 300.0126 02.11.01.103010035.2.232000-3.1.90.11 3864 R$          411.027,28 

Total Anulação - Art. 43, § 1º, III - L.4.320/64 (Suplementação) R$          411.027,28 

TOTAL R$       1.065.658,66 

§ 1º - O crédito aberto no Artigo 1º, R$ 654.631,38 (seiscentos e cinquenta e quatro mil, 

seiscentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos) correrá por conta de superávit financeiro 

do exercício de 2024, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, I, da Lei Federal n° 4.320/64. 

§ 2º - O crédito aberto no Artigo 1º, R$ 411.027,28 (quatrocentos e onze mil, vinte e sete 

reais e vinte e oito centavos) correrá por conta de anulação parcial, conforme previsto no Artigo 

43, § 1º, III, da Lei Federal n° 4.320/64 das seguintes dotações orçamentarias. 

UG 
Fonte de 

Recurso 

Código de 

Aplicação 
Funcional Programática